Mẫu số 01/XLN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ XỬ LÝ NỢ

Kính gửi: Ngân hàng Chính sách xã hội .....................................................................

Tên tôi là:(a)............................................................. sinh năm:....................................
Nơi cư trú: ...................................................................................................................
Là thành viên của Tổ vay vốn (dự án) ..................................................... do ông (bà) ..................................................................... làm Tổ trưởng (chủ dự án).

Tôi làm đơn này xin trình bày với Ngân hàng Chính sách xã hội (NHCSXH) và các cơ quan chức năng một việc như sau:

1. Gia đình (pháp nhân, tổ chức kinh tế) tôi có vay vốn chương trình  .....................
................................................tại NHCSXH......................................................................

theo Sổ vay vốn (HĐTD) số .................................. cấp ngày ...........................................
Số tiền vay ................................ đồng; Thời điểm nhận tiền vay.......................................
Mã món vay ................; Thời gian vay ................ tháng; Lãi suất .............../tháng

2. Trong thời gian vừa qua, do ảnh hưởng trực tiếp của (b)..........................................

.................................. nên đối tượng đầu tư của gia đình (pháp nhân, TCKT) tôi bị thiệt hại nặng nề về vốn và tài sản như sau:

- Số vốn và tài sản bị thiệt hại ..........................................đồng

(Ghi rõ tên, số lượng hiện vật bị thiệt hại): ........................................................ ..............

...........................................................................................................................................)

- Tổng số vốn thực hiện dự án ..........................................đồng

- Đánh giá mức độ thiệt hại về vốn và tài sản.......................%

- Tổng số nợ còn phải trả Ngân hàng là ........................... đồng

(Trong đó: Nợ gốc: ........................ đồng, nợ lãi: ...............................đồng

3. Tình hình kinh tế, khả năng trả nợ Ngân hàng hiện nay của Gia đình (pháp nhân, TCKT) sau khi gặp rủi ro: (c).............................................................................................
...........................................................................................................................................
................................................................................................................................. Vậy tôi làm đơn này đề nghị NHCSXH .................. và các cơ quan chức năng xem xét xử lý số nợ bị rủi ro do nguyên nhân khách quan của gia đình (pháp nhân, TCKT) tôi, cụ thể:

- Số tiền xin (gia hạn nợ, khoanh nợ, xoá nợ) là ..................................đồng

(Trong đó: Nợ gốc:........................... đồng, nợ lãi: .............................đồng

Tôi xin cam đoan và chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung kê khai trên đơn là đúng.

	Ngày  ...... tháng ........ năm .......

  Khách hàng vay vốn

(Ký tên, hoặc điểm chỉ);

đóng dấu (nếu là tổ chức kinh tế)

Hướng dẫn mẫu số 01/XLN:
(a) Trường hợp người thừa kế làm đơn, sau năm sinh người thừa kế ghi rõ nội dung: Là người thừa kế của ông (bà) ...............
     (b) Ghi cụ thể nguyên nhân khách quan dẫn đến rủi ro theo quy định tại Điều 5 Hướng dẫn nghiệp vụ xử lý nợ bị rủi ro.

     (c) Trường hợp đã hết thời gian khoanh nợ lần đầu, khi làm đơn đề nghị khoanh nợ bổ sung ngoài việc ghi cụ thể tình hình kinh tế, khả năng trả nợ ghi thêm thông tin: Đã được khoanh nợ lần I từ ngày .../..../... đến ngày .../..../... Tương tự trường hợp hết thời gian khoanh nợ (kể cả khoanh nợ bổ sung) ghi cụ thể thông tin đã được khoanh nợ bổ sung từ ngày .../..../... đến ngày .../..../...........